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“TESSÉK A SÓT TOVÁBBADNI!’’

DE HOL VAN A TŰZ?
Spirit=Fire. Lélek=Tűz. — Ezeknek a 

fogalmaknak ilyen párosítása pár évtized
del ezelőtt nem csupán gondolatvilágom
ban hagyott mély nyomokat, hanem e pá
rosított fogalmak lelkesebbé tették igehir
dető szolgálatomat, s fürgébbé tették lá
baimat buzgóbb kórházi- és otthonlátoga
tások végzésére.

Ennek az engem felrázó tapasztalatnak 
különleges jellege abban áll, hogy az nem 
kapcsolódott áhítati időhöz vagy igehirde
tésre készüléshez, hanem — angolnyelvű —

keresztrejtvény megfejtéséhez. Egy helyen 
a rejtvény a “spirit” szó négybetűs, rokon
értelmű szavát követelte. Ösztönszerűen a 
“sóul” szót igyekeztem az üres kockákba 
beilleszteni, de mindhiába. Azonba a “fire” 
(tűz) szó beírása bizonyult helyesnek!

A lélek és a tűz ilyen összekapcsolása 
gondolkodóba ejtett. Ha a keresztrejtvény 
szerkesztője tudta azonosítani ezeket a 
fogalmakat, megfeledkezhetem-e én Isten 
országának szolgálatában a lelkesedés tü- 
zéről? Attól a naptól kezdve Jeremiás pró
féta szava: “Mintha égő tűz volna szívem
ben, az én csontjaimba rekesztve, és eről
ködöm, hogy elviseljem azt, de nem tehe
tem” (20:9), további szolgálatom vezérfo
nalává vált.

Jólismert a gyermek Izsák Ábrahámhoz 
intézett kérdése: “Atyám, ímhol van a tűz 
és a fa, de hol van az égőáldozatra való 
bárány?” Izsák kérdése sugalta tulajdon
képpen mostani cikkem címét. A ma gyü
lekezetének megvan a “fája” (templom, 
oltár, szervezet), megvan — szűkén vagy 
bőségesen — az áldozat, az egyházi mun
ka anyagi feltételeinek a biztosítása, de 
hol van a tűz? Sokszor halljuk, hogy ride
gek vagyunk, hogy kevesen vannak a buz- 
gószívű hívek. Ki tudja, talán Te is, Test
vérem, kérdezted önmagadtól: Miért ilyen 
langymeleg a keresztyénségem? Miben ke
ressem annak okát?

Az első pünkösd tüze
Működése idején Jézus egyik alkalom

mal így nyilatkozott: “Azért jöttem, hogy 
e világra tüzet bocsássák: és mit akarok, 
ha az immár meggerjedett?” (Lukács 
12:49). Az első pünkösd napján Jézus 
szava beteljesedett. A Szentlélek eljött a 
világba. S az első pünkösdkor Péter pré
dikációja hatására háromezer ember meg
tért, megkeresztelkedett. Az Anyaszent-

egyház megszületett. A Szentlélek azóta is 
működik a világban.

Az Apostolok Cselekedetének a köny
ve tanúbizonyságot tesz arról, hogy az 
első gyülekezet tüzeslelkű, buzgó, meleg
szívű krisztuskövetőkből kovácsolódott 
egybe. Ma azonban sokan vagyunk, akik 
abban a pünkösdi időszakban az énekíró
val együtt alázatosan beismerjük: “Hitem 
pedig, mint a változó hold, / Hamar el
fogy, tölte alig hogy volt, / Hol felhat 
égig, / Hol meg elhal s a homályban ké
sik.” Hitünk nem fénylő láng, csupán 
hamú alatt pislákoló parázs, ami sem 
fényt, sem a szeretet melegét nem továbbít
ja. Szabad-e ilyennek lenni annak a tűz
nek, melyet Jézus jött gerjeszteni?

Tüzünk fogyatékossága 
nem futamít meg

Vannak olyanok, akik hitéletük fogya
tékosságát azzal akarják megoldani, hogy 
pünkösdista vagy karizmatikus közösség
be kívánkoznak. Megfutamodni könnyű. 
Isten azonban azt akarja, hogy legyünk 
buzgó keresztyének abban a közösségben, 
amelybe Ő helyezett minket. Teljesen meg 
vagyok győződve arról, hogy a Szentlélek 
megvilágosító, szent tüzet gerjesztő ereje 
éppen úgy megtapasztalható saját gyüleke
zetünkben, mint másutt.

A hatvanas évek végén még nem tud
tam karizmatikusokról. Mikor egy Szent- 
lélek-témájú konferenciára kaptam meg
hívót, elmentem oda. A nyolcnapos kon
ferenciára tízezer evangélikus gyűlt össze 
egy hatalmas minneapolisi auditórium
ban. Elmélkedve gyülekezetem lelki prob
lémáinak sokaságán, azt képzeltem — 
amerikai szólás-mondás szerint — “ez az, 
amit az orvos rendelt”. A nyolc nap elég 
volt ahhoz, hogy megismerhessem több 
őszinteszívű, evangélikus hivő lelkivilágát 
és békességet sugárzó kegyességét. Külö
nösen pedig két nem-evangélikus előadó 
tett rám olyan mély benyomást, hogy 
őket újra meg újra szívesen meghallgat
tam volna.

ERŐS VÁR

Pünkösdi szél
Vad, konok dac volt bennem 
minden új iránt.
Ész, szív bennem minden újat 
mindig csak bírált.

Észokok, érvek, tények 
nem bírtak velem.
Új emberem felett győzött 
az ó szüntelen.

Győzött addig, míg egyszer 
a titkos Erő
szélvészként csapott le rám; 
földre teperő.

Honnan jött, hová ment?
Azt én nem tudom;
Csak azóta ott járok 
már az új úton.

Pünkösdi szél Te voltál!
Te tetted velem.
A Te munkád mindenütt 
csodákat terem.

Újjászültél engem is!
Légy érette áldott!
Szüld újjá, Uram, így 
az egész világot!

Berek Péter
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Sajnos több evangélikus előadót meg 

néhány vitacsoport vezetőt Luther Márton 
“rajongó” jelzővel illetett volna. Közülük 
egyesek az elkövetkező évek folyamán 
annyira megtagadták evangélikus voltu
kat, hogy “független” gyülekezeteket szer
veztek. Egyik-másik ún. “nyelvekenszóló” 
lelkészt gyülekezetük többsége állásából 
ki is szavazta. Egy ilyen állásnélküli lel
kész, akivel Kínában misszionáriusként 
ismerkedtem meg, egy napon váratlanul 
azzal lepett meg, hogy ő kész engem kéz- 
rátétel és imádság által részesévé tenni a 
Szentlélek lelki ajándékainak. Megkö
szöntem ajánlatát, de azt nem fogadhat
tam el.

Mélyen hiszek a Szentlélekben. Áldom 
Istent, hogy Ő és Szentfia és Szentlelke 
nem csupán buzgalommal és lelkesedéssel 
ajándékozta meg ötvenötéves, sokoldalú 
szolgálatomat — néha a gyógyítás csodá
jával is —, hanem Ő mind a mai napig 
mozgató-, ható- és hajtó ereje is annak. A 
karizmatikus mozgalom szélsőséges, sza
kadásokhoz vezető vonásaival azonban 
semmiképpen sem egyezhetem.

Hosszú évek folyamán megtanultam, 
hogy mi keresztyének nem csak “lelkiek” 
(Galata 6:1) vagyunk, hanem test és vér. 
Gyülekezeteink nem csak a “szentek kö
zössége”, “tökéletes lelki ház”, hanem 
ugyanakkor a megtért bűnösöké is. Nincs 
olyan gyülekezet, amely “tökéletes” lenne, 
addig míg mi emberek tartozunk hozzá, 
bár minden fogyatékosságunk ellenére is 
a gyülekezet része Krisztus testének.

A Lelket meg ne oltsátok
Egyes evangélikus lelkészek túlkapásai 

ellenére sem helyezkedtem negatív állás
pontra a karizmatikus mozgalommal 
szemben. A Szentlélek rendes, vagy külön
leges munkájának helyét, idejét, módját 
mi nem szabhatjuk meg: “A szél fú, ahová 
akar ... így van mindenki, aki Lélektől 
született” (János 3:8). Pál apostol intését: 
“A Lelket meg nem oltsátok” (lThesszalo- 
nika 5:19), mindenkor komolyan vettem. 
Folyóiratok és személyes kapcsolatok 
révén igyekeztem figyelemmel kísérni az 
evangélikus karizmatikus mozgalom mun
káját. Sőt, több karizmatikus személynek 
éveken át lehettem megértő testvérként 
segítségére.

Példának csupán egy egyetemet végzett 
házaspár és fiúgyermekük esetét hozom 
fel. Egyetemista korukban mind a férj, 
mind a feleség elveszett evangélikus, illet
ve presbiteriánus egyházuk számára. Ami
kor ismeretségbe kerültem velük már új
ból feléledt vallási érdeklődésük egy 
nem-evangélikus karizmatikus közösség
be vezette őket. Kapcsolataink elmélyedé
se előbb a férjjel kezdődött, majd a család 
másik két tagjával is. Aztán eljártak az 
Istentiszteletekre, s jelentkeztek felnőtt ok
tatásra is. Majd a szülők hitvallástétel, a 
gyermek keresztség által a gyülekezet tag
jaivá lettek. Nagyon aktív, bizonyságtevő, 
gyülekezeti vezetőkké váltak. Néhány év 
múltával pedig a férj azzal jött hozzám, 
hogy lemond Uzemigazgatói állásáról, 
házukat eladják, s tanulmányai anyagi fel

tételeinek biztosítását Istenre hagyva be
iratkozik evangélikus teológiára. Négy 
évvel később résztvehettem lelkésszé ava
tásán, igét hirdethettem beiktatásán. A 42 
éves, karizmatikusoktól megértő szeretet
tel visszanyert lelkészcsalád “gerjedező” 
szívvel végzi lelkészi szolgálatát, beleértve 
a tizenéves fiút, aki ifjúsági munkában 
szorgoskodik.

Szolgálatukat Isten felhasználja régi 
gyülekezeteik lelki életének a meggazdagí- 
tására. Hazatérésük hosszú történelmi 
múlttal bíró gyülekezeteikbe annak a bi
zonysága, hogy a Szentlélek tüzével ott 
szolgálunk, ahová Isten helyezett. Megfu- 
tamodás nem oldotta meg problémájukat.

“Otthon” találjuk a Lélek tüzét
A Szentlélek tüze ott gerjedezik, ahol a 

keresztyén személy őszinte szívvel tudja 
naponként mondani: “Uram, légy Krisztu
sért irgalmas nékem bűnösnek”. Ilyen na
ponkénti megtérés nem emberi bátorság 
és hősiesség dolga, hanem Isten Szentlei
kének a műve. A Szentháromság Isten 
nem csupán szentségben lakozik, de a 
megtért, alázatos szívben is (Ézsaiás 
57:15). Isten Krisztus érdeméért nem csak 
eltörli a megtérő lélek bűnét, annak adós
ságát, hanem üdvösségben is részesíti; s 
ahol üdvösség van, ott újjászületés, új te
remtés, új élet van lelki békességgel és igaz 
örömmel együtt.

E cikk írása során egyik nap szemem az 
itteni öregek “hobby” műhelyében ezekre 
a szavakra esett: “Ready fór fire”, s ez 
arra utalt, hogy helyezzék a kész agyag 
tárgyakat az ottani nagy dobozba, hogy a 
tüzes kemencében azokat kiégessék. A 
naponkénti megtérésnek magát alávető 
ember legyen készen kétféle tűzre. Az 
egyik a megpróbáltatás tüze. Tűnjenek éle
tünk napjai saját szemünkben akármeny- 
nyire értelmetleneknek, legyenek életünk
nek bármilyen megpróbáltatásai, a ben
nünk lakozó Szentlélek legyőzi kishitűsé
günket: Isten gyermekei vagyunk! Hitünk 
tüzének világosságát, szeretetünk melegét 
újra meggerjeszti, lángját fellobbantja.

Készek vagyunk szeretetünk tüzének a 
Szentlélek által való meggazdagítására is. 
Naponkénti újjászületésünk, újjáteremtett- 
ségünk újból és újból kiemel bennünket 
önző voltunkból, saját kényelmünk, ural
kodási vágyunk kísértéséből és beállít ben
nünket Isten országának és felebarátaink
nak a szolgálatába. (Erről bővebben más 
alkalommal.)

“Jövel, Szentlélek Úristen, / Töltsd be 
szíveinket bőven / Mennyei szent ajándék
kal, / Szívbéli szent buzgósággal...”

— Kunos Jenő

A soltvadkerti ev. gyülekezet tavalyi harangszentelési ünnepén készült a felvétel. Káposzta Lajos esperes
lelkész látható a harang mögött; felesége pedig jobbra a nagy fa mellett. A képet kedves olvasónk, özv. 
Bernhardt Pálné küldte be.



ERŐS ©VÁR 3. oldal

FELÚJULÓ KAPCSOLATOK?
Az “Evangelical Lutheran Church in Ame

rica” egyház meghívására május 7—22-e között 
D. dr. Nagy Gyula ny. püspök, a Magyarorszá
gi Evangélikus Egyház volt püspök-elnöke és 
felesége látogatókörúton volt az Egyesült Ál
lamokban. Clevelandban interjút kért a püs
pöktől az “Erős Vár”.

“Erős Vár”: Szeretettel köszöntjük Püspök 
Urat amerikai kőrútjuk, clevelandi látogatásuk 
alkalmából. Ritkán fordul meg magyar ev. 
püspök az amerikai magyar ev. gyülekezetek 
között, legutóbb talán húsz éve. Kérjük, ismer
tesse látogatókörútjuknak a jelentőségét.

Nagy Gyula: Legelőször 1957-ben, Ordass 
püspök úrral és a magyar egyházi delegáció 
tagjaként jártam az Egyesült Államokban, a 
minneapolisi evangélikus világgyűlésen és Pitts
burgh, New Brunswick, Csikágó magyar evan
gélikus gyülekezeteiben. Felejthetetlen marad 
ez az első találkozás! Azóta ötödször látogat
hatok el ide, most az ELCA egyház még tavaly 
kelt meghívására. Nagyon sokoldalú, hasznos 
megbeszéléseket folytathattunk egyházi veze
tőkkel, lelkészekkel, gyülekezeti tagokkal, ti
zenhat gazdagtartalmú nap során. Fő úticélunk 
Csikágó volt, az ELCA országos egyházi köz
pontja, ahol Chilstrom püspök, Rush igazgató, 
az ökumenikus kapcsolatok vezetője, s a főbb 
osztályok vezetői fogadtak. Hiszem, hogy ez 
az út is továbbépítette eddigi jó és szoros kap
csolatainkat. Külön kértem, hogy meglátogat
hassuk az amerikai magyar evangélikus testvé
reket, akikhez 1957 óta felejthetetlen emlékek 
fűznek. Csikágó, Buffaló, s főleg Cleveland 
voltak találkozási céljaink, ahol Igét hirdethet
tem és szólhattam hazai, megújuló egyházi éle
tünkről. A csúcspont a Clevelandban töltött 
pünkösd volt; itt Igét hirdettem és köszöntöt
tem a két magyar evangélikus gyülekezetét 
ünnepi Istentiszteletek keretében.

EV: Hálaadással és aggódással viseljük szí
vünkben a hazai eseményeket. Örülünk a nagy 
változásokból adódó lehetőségeknek, de félős, 
hogy sok alkalom siklik el a részleteken való 
huza-vonában. A társadalmi és politikai for
rongásban miben látja az egyház, közelebbről 
az ev. egyház tennivalóját?

NGy: Sokszorosan érezhettük feleségemmel 
együtt a magyar evangélikusok, lelkészek és 
hívek aggódó és féltő szeretetét a hazai egyház 
jövője iránt. Úgy látom, a legfontosabb tenni
valónk az, hogy a hazai egyházak ma, a jelen
legi súlyos lelki-erkölcsi válságban Isten igéje 
mai üzenetére koncentráljanak; ezt hirdessék a 
lehető legszélesebb területeken. És életfolytatá
suk, szavaik és cselekedeteik is a hitből fakadó 
krisztusi szeretetet prédikálják, képviseljék. 
Ugyanakkor — a közelmúlt objektív és igaz 
felmérése mellett — elsősorban a jövő egyháza 
építésére, sokoldalú lehetőségeire koncentrál
ják erőfeszítéseiket.

EV: Feltesszük, hogy az ev. egyház berkeiben 
sem teljesen egyezőek a vélemények a jövő felé 
való lépésre nézve. Miben tér el egymástól az 
egyházi vezetés és akár a Testvéri Szó Körhöz,

akár az Ordass Lajos Baráti Körhöz kapcsoló
dó megújulási mozgalom ebben a tekintetben?

NGy: Hogy a mai korszakos átalakulásban 
erősen eltérő vélemények jelentkeznek a társa
dalom és az egyház életében, ezen nem szabad 
csodálkozni, örülnünk kell, hogy az egyházi 
reformirányzatok új javaslatai dinamikus moz
gású, eleven vitákat hoztak magukkal. A Test
véri Szó, az Ordass Lajos Baráti Kör, az Evan
gélikus Közösség az Evangéliumért, a Magyar 
Evangélikus Ifjúsági Szövetség, a lelkészi mun
kaközösségek fontos segítői lehetnek — egyhá
zunk egységének teljes megőrzésével — az egy
házi élet dinamikus megújúlásának. Csak két 
dologra kell nagyon vigyáznunk. A viták mód
ja sohase legyen indulatok rabja, hanem az 
igazság iránti feltétlen tisztelettel és keresztyé
nekhez méltó egymás iránti szeretettel történ
jék. Keressük “az igazságot szeretetben”! 
Ugyanakkor érvényesüljön — a saját vélemény 
fenntartása mellett is — vitás kérdésekben a 
többség közös akarata. Az eltérő vélemények 
küzdelmében csak a meggyőzés a helyes út, 
sohasem véleményeink minden áron való érvé
nyesítése. Ebben még sokat kell tanulnunk, 
többek között az amerikai egyházaktól is.

EV: A z ev. egyház június elején nyitja meg 
zsinatát, mely lényegében a legmagasabb tör
vényalkotó fórum. A zsinatra való készülés vi
tái engedhetnek-e arra következtetni, hogy a 
megújulást akármelyik vonalon is inkább a 
zsinati döntésektől várják, mintsem az Ige és a 
szentségek általi szolgálatban rejlő erőtől?

NGy: Az új törvényhozó zsinat jelentőségét 
nem lehet eléggé hangsúlyozni. De minden ott
honi egyházi megnyilatkozás egyetért abban, 
hogy egyházi megújulásunk útja az Ige és a 
szentségek teljesebb, sokoldalú és hűséges szol
gálata. A zsinati törvények a nélkülözhetetlen 
külső keretet adják majd egyházunk mai, sza
bad életében az Evangélium legjobb és legsok
oldalúbb szolgálatához. Nem a jó egyházi tör
vények újítják meg az egyházat, hanem Isten 
igéje hűséges hirdetése, teológiai tanítása, az

ebből fakadó keresztyén életfolytatás. De az 
Ige egyházteremtő szolgálata korunk és társa
dalmunk mai viszonyait tekintetbe vevő, jó és 
hiteles egyházi rendet és törvényes kereteket 
tesz szükségessé. Hisszük, hogy új zsinatunk 
Isten igéjében járó, imádkozó, s a mai magyar 
társadalom szükségeire, legjobb egyházi szolgá
latára gondosan figyelő zsinat lesz a jövő építé
sében.

EV: Mint elöljáróban is említettük, ugyan
csak gyér a hazai ev. egyház és az amerikai 
magyar ev. gyülekezetek kapcsolata. Látja-e 
annak a lehetőségét, módját, hogy a kapcsola
tok közvetlenebbekké váljanak?

NGy: A vasfüggöny korszakában érthető 
módon kevés lehetőségünk volt egyházaink és 
gyülekezeteink szorosabb kapcsolataira; azok 
inkább személyes jellegűek maradtak. Aktív 
egyházi szolgálatom alatt nemzetközi vonat
kozásban a lehető legtöbbet próbáltam tenni a 
testvéregyházakkal — köztük az amerikai ma
gyar ev. gyülekezetekkel — való kapcsolatok 
erősítéséért. Tudom, hogy ez egyházunk mai 
vezetőségének is egyik legfontosabb szándéka, 
s ebben továbbra is örömmel veszek részt, ha 
erre egyházam kér. Új fejlesztési lehetőségek? 
Egyházi vezetők, lelkészek, világiak gyakori 
tapasztalatcseréje, fiatal lelkészeink amerikai 
ösztöndíjas évei, fiatal magyarszármazású ame
rikaiak ösztöndíjas tanulmányai Budapesten, 
gyülekezeti tagok kölcsönös látogatásai, sajtó- 
és videotermékek cseréje, és sok más új lehető
ség. Nagyon sok a tanulnivalónk az amerikai 
gyülekezetek életéből, lelki és pénzügyi szerve
zettségéből. — Az amerikai magyar evangéli- 
kusság rendkívül fontos híd lesz a nagy ameri
kai evangélikus egyházak és hazai egyházunk 
kapcsolataiban. Örülök, hogy ebben mostani 
útunk is valamit segíthetett.

EV: Püspök Úr, köszönjük az interjút. To
vábbi amerikai tartózkodásukra, hazatérésük
re is Isten áldását kívánjuk.

-B B .

CÍMKÉKRŐL, ELŐFIZETÉSEKRŐL, ADOMÁNYOKRÓL
1. Kérjük az olvasót, szíveskedjék a nevét és címét feltüntető címkét a 8. oldalon szemügyre 

venni. A név fölötti négytagú szám az olvasó nyilvántartási száma. Emellett a szám mellett látható a) 
kétbetűs jelölés (az illető szerkesztőségi példányt kap valamilyen okból), vagy B) évszám (ez azt az 
évet jelzi, amelyik évre vonatkozóan történt legutóbbi előfizetése), vagy c) semmiféle jelölés (eddig 
még egyáltalán nem könyveltünk el előfizetést). Minden előfizetést naptári évre, ill. évekre könyve
lünk el.

2. Előfizetés vagy adomány beküldésére ún. „buzdító” válaszborítékot többé nem mellékelünk a 
laphoz. Megköszönjük, hogy saját borítékukat használják erre a célra. Címünk: ERŐS VÁR, P. O. 
Box 602148, Cleveland, Ohio 44102. Csekket, pénzesutalványt ERŐS VÁR névre szíveskedjenek 
kiállítani.

3. Előfizetésre vagy adományként küldendő pénzt szíveskedjenek pontosan megjelölni, ado- 
mány-e vagy előfizetés, s ha mindkettő, milyen megosztásban.

4. Jelölés nélküli pénzküldeményt hátralékos előfizetés rendezésére, előfizetés meghosszabbítá
sára, vagy új előfizetésül könyvelünk el.

5. Kérjük az olvasót, hogy a lap szűkös anyagi helyzetét jóakaratúan viselje szívén és javítson 
azon bőkezű adománnyal (elengedhetetlenül szükséges, hogy korszerűsítsük az ügykezelést s ehhez 
iroda felszerelésünket megfelelően kiegészítsük). Minden adományt előre is megköszönünk.

— A  szerkesztőség
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M it várunk a zsinattól?
Aligha túlzás azt állítani, hogy a Ma

gyarországi Evangélikus Egyház olyan ese
mény előtt áll, amely sorsfordító lehet jö
vőbeni működését illetően. Az 1990. 
november 30-án Budapesten tartott rend
kívüli országos közgyűlésen országos fel
ügyelőnk, dr. Frenkl Róbert bejelentette, 
hogy egyházunk törvényalkotó zsinatát 
1991. június 8-ára hívta össze a Budapesti 
Evangélikus Gimnáziumba. Az ünnepélyes 
megnyitó ülésre a gimnázium dísztermé
ben kerül sor.

Az egyház közvéleménye már jóideje 
sürgette a zsinat mielőbbi összehívását. 
Egyházunk vezetősége engedve a nyomás
nak — sokak szerint talán kissé korán — 
az említett időpontot kitűzve határozta 
meg a zsinat megkezdését.

A zsinattal kapcsolatban egyházunk
ban sokféle elgondolás él. Sokan talán túl
zott várakozással tekintenek a zsinat mun
kája elé, azt gondolva, hogy a zsinati mun
ka eredményeképp rövid időn belül látvá
nyosan fog megújulni az egyház élete. 
Mások azonban józanabbul mérlegelve 
nem várnak csodákat a zsinattól. A véle
mények egy dologban csengenek össze: 
Zsinatra szükség van!

Mit várhatunk tehát a zsinattól? Há
rom szempontból kell a feleletet megtalál
nunk.

1. Olyan törvényeket, amelyek mente
sek egyházunkra irányuló mindenfajta 
külső nyomástól.

1948. decemberében létrejött az állam 
és egyházunk között az az Egyezmény, 
amely rendezte az állam és az egyház vi
szonyát és amely lefektette azokat az el
veket, amelyeknek alapján egyházunk to
vább végezhette szolgálatát. A Magyaror
szági Evangélikus Egyház 1966. december 
8—9-én tartott ülésén megalkotott tör
vénykönyvre pedig rányomta bélyegét az 
Ünnepélyes Nyilatkozat szelleme. Az 
1966. évi zsinat munkája kezdetén ünnepé
lyesen nyilatkozott azokról az alapvető 
kérdésekről, amelyek egyházunk működé
sét meghatározzák. Valamennyi ott meg
alkotott törvényt az Ünnepélyes Nyilatko
zatban foglaltak szerint kellett értelmezni 
és alkalmazni.

Egyértelmű, hogy a zsinat a korszellem 
befolyása alatt állt, ezért váltak elavulttá 
az akkor megalkotott törvények. Ettől a 
béklyótól egyházunknak meg kell szaba

dulnia és olyan törvényeket kell alkotnia, 
amelyek az egyház útját, szolgálatának 
irányát számára a legkedvezőbb mederbe 
terelik.

2. Egyéni indulatok lecsillapodását.
Megdöbbentően sok személyes indulat 

halmozódott fel egyházunkban. Érdekel
lentétek feszülnek egymásnak. Presztízs
érdekek csapnak össze. Sokszor nem lehet 
mederbe terelni a kitörő érzelmeket. Saj
nos ezek az ellentétek és viták nem mindig 
maradnak meg az egyház belügyeként. 
Nagy nyilvánosságot kapnak, mint pél
dául a Roszik-ügy.

A zsinattal kapcsolatban is keltek már 
olyan hangok, hogy szükséges lenne ún. 
kétlépcsős zsinatot tartani. Vagyis a zsinat 
az első ülésszakon mondja ki önmaga fel
oszlatását és írjon ki új választásokat. Hi
vatkoznak arra, hogy a választási törvény 
rossz volt, mert kizárta annak lehetőségét, 
hogy az egyházon belül szerveződött cso
portok, egyesületek, mint az Ordass Lajos 
Baráti Kör, a MEVISZ, stb., is delegálhas
sanak tagokat a zsinati atyák közé. Ez az 
elképzelés máris sok vitára adott okot.

Pedig szükséges volna az indulatok le- 
csendesedése éppen a zsinat munkájának 
a hatékonysága érdekében. Aki őszinte 
szívvel az egyház megújításán fáradozik, 
annak éppen most, ebben a sorsdöntő idő
szakban kellene a zsinat munkáját segíte
nie azzal, hogy elfelejti egyéni sérelmeit, 
kudarcait, s legjobb tudásával járul hozzá 
ahhoz, hogy a zsinat jól végezhesse el 
munkáját.

3. Nyugodt légkörben folyó egyházi 
munkát.

Az egyház népének elege van a torzsal
kodásokból. Végre Isten népéhez méltó 
légkörben akarja hitéletét folytatni. Az el
múlt viharos időszak sokat ártott amúgy 
is megtépázott egyházunknak. Éppen ab
ban az időszakban bolydult fel egyházunk 
élete, amikor az oldódó félelem eredmé
nyeképpen egyre többen találták meg újra 
a templomot. De a viharos egyházi köz
élet sokakat visszariasztott, kiábrándított. 
Talán jelzésértékű lehet az a tény, hogy az 
ún. reformmozgalomhoz tartozó lelkészek 
jó része nem nyerte el az egyház népének 
a bizalmát és nem kerültek a zsinati atyák 
közé. A hívők serege végre nyugodt lég
körben folyó egyházi munkát vár és igé
nyel.

Az egyház lehetőségei és feladatai hihe
tetlen módon megnőttek. Egyházunk 
csak úgy képes ezeknek a megnövekedett 
feladatoknak és elvárásoknak megfelelni, 
ha figyelmét az köti le, amire Krisztustól 
megbízást kapott: Hirdesse az Evangéliu
mot, kiszolgáltassa a szentségeket, és sze
retettel szolgáljon minden embernek.

Ezekkel a várakozásokkal tekint egyhá
zunk népe az 1991. június 8-án ünnepé
lyesen megnyíló zsinat elé.

— Kiss Miklós, ev. lelkész, 
Mosonmagyaróvár.

[Mire lapunk kézbekerül, a zsinati tanácskozások 
már megkezdődtek. A távolból imádságos áldáskí
vánássalfordulunk a zsinat felé és buzdítjuk egyházat 
építő jó  eredményekre. —&.]

FELHÍVÁS
A csikágói ev. teol. akadémián magyarszár

mazású teol. hallgatók részére a Fuchs Alapít
ványból tanulmányi segély, ill. ösztöndíj áll 
rendelkezésre. Olyan személyek, akik ev. lelké- 
szi pályára készülnek és felvételért folya
modnak, lépjenek érintkezésbe az Alapítvány 
kezelőjével a következő címen: The Rév. 
Donovan J. Palmquist, 1100 East 55th Street, 
Chicago, IL 60615.

REGGELI ÉNEK
A reggel csendje Hozzád hív, 
Uram, hogy hálát adjak; 
Megpihent ez a fáradt szív,
S most örvend a új napnak.

Te őrizted az álmomat,
És adtál békességet,
Erőmet Te újítottad,
Hogy kövesselek Téged.

Tiéd, Uram, ez a világ,
Tiéd itt mind az élet.
Te hordozod a nap gondját, 
A Te szent kezed éltet.

Vezess engem ma utadon, 
Hogy tetszésedre éljek,
S ha kísértés a rosszra von, 
Oltalmat Tőled kérjek.

Mint gyermeked, szeresselek, 
Hallgassak mindig szódra, 
Szívembe zárjam beszéded: 
Legyen forrás a jóra.

—Balicza Iván
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450 éves a magyar újtestamentum-fordítás
1541-1991

Sárvári evangélikus templomunk oltá
rán néhány év óta a Sylvester János által 
lefordított Űjtestamentum található. Az 
eredetiről készített hiteles másolat jól 
szemlélteti, hogy ez a könyv méltán kapott 
elismerést megjelenésével, formájával, il
lusztrációival.

Sylvester Jánosról, valamint a reformá
ció magyarországi elterjedéséről már több 
megemlékezés jelent meg evangélikus nap
tárakban. Kiemelkedő szerepet játszott 
Nádasdy Tamás, aki erkölcsi és anyagi tá
mogatást biztosított feleségével Kanizsai 
Orsolyával együtt. A főúr szándéka talál
kozott a tudós tervével, és már 1536-ból 
adatot lehet találni arról, hogy a fordítás 
munkája folyamatosan halad előre. Syl- 
vesterben különös módon találkozott a 
humanizmus és reformáció a tudós nemze
ti önérzettel. Ő maga írt arról, hogy “Né
hány éve még a többi nemzet azzal sérte
getett bennünket, hogy az oroszoknak is 
van saját nyelvükön evangéliumuk, csak 
a magyaroknak nincsen” — lett, mert sok 
fáradozás és nehézség ellenére, amelyek 
nyomtatás közben adódtak, megoldódtak.

Az első, és megbízhatatlan nyomdász 
Srutius után Abádi Benedek szakértelem
mel és lelkiismeretesen fejezte be az első 
Magyarországon nyomtatott és magyar 
nyelven megjelent könyvet. Formailag két 
elkülönített részre bontották. Az első tar
talmazza a négy evangéliumot és az apos
toli cselekedetekről írt könyvet. Már a 
címlap megfogalmazása is figyelmet érde
mel: Uij Testamentu Magal nélwen melyet 
a Görög és Diák nelwből ononnan fordij- 
tand az Magar nipnek Keresztén hütben 
való ippülisire.

Kik voltak azok, akik épültek ebből a 
könyvből? Azok az olvasni tudó nemesek 
és polgárok, papok és tanítók akiknek 
megadatott a könyv kiváltsága. Természe
tesen azokról sem feledkezhetünk el, akik 
rendszeresen naponként, vagy vasárna
ponként templomokban hallották felol
vasva Isten igéjét. Ezek az emberek a 
gyakori hallgatás által Sylvester szóhasz
nálatának nyelvi gazdagságát maguk is el
sajátították és beépítették a mindennapi 
beszédbe.

Az Űjtestamentum magyarnyelvű fordí
tása mellett fontos helyet kapott a köny
vek magyarázata, a szöveg helyes értelme
zése. A hithez például ilyen megjegyzést 
fűzött: “Az hűt az istennek szentsighes 
ajándoka nékünk lelki kenyir, nevel ez és 
örök iletet ád”. A szatmári i-ző nyelvjárás 
használatával készült az egész könyv tuda

tos szerkesztése. Sylvester elsőnek ismerte 
fel, hogy nyelvünk alkalmas időmértékes 
verselésre. A hosszú és rövid szótagok 
szabályos váltakozásával írt versek példá
jával követendő formát adott a későbbi 
költőknek.

Sylvester jellegzetes evangélikus — lu
theri — tanítást adott a Római levél össze
foglalásakor: “Ez a Christus egyházának 
fundamentuma, melynél egyebet senki 
nem vethet, melyet kezdettől fogva sokan 
el akarnak rontani és mostan is el akar
ják.” Nem enged félreértést: “Minden nip
nek ... csak a Christusban való hütnek 
általa nyerjik meg az Úr isten előtt való 
megigazulást. Azaz az Úr isten irgalmassá
gából üdvözöljenek nem az ő érdemekből, 
de mely irgalmasságot sem meg nem fog
hatók sem meg nem nyerhetnék, hanem 
csak az hütnek általa”.

Luther közismert tanítását, hogy az em
ber ingyen, kegyelemből, hit által igazul- 
hat meg Isten előtt, 450 évvel ezelőtt Syl
vester Újtestamentum fordításán keresztül 
a magyarság széles rétegei ismerhették 
meg és lehetett e tanítás életük meghatá
rozó tényezőjévé. (Evangé|ikus Naptár)

SZEMÉLYI HÍREK
•  Tessényi Kornél ny. ev. lelkész és felesége, Zsófia
tavaly november 3-án családi és baráti körben 
ünnepelte házasságuk 50. évfordulóját. A jubiláló 
párnake kései hírközlés útján is Isten gazdag áldását 
kívánjuk. “Tudjuk, hogy azoknak, akik Istent szere
tik, minden javukra szolgál” (Róma 8:28).
•  D. Brachna Gábor, az AMEK főesperese ebben a 
hónapban ünnepli lelkésszé szentelésének 60. évfor
dulóját. Isten nagy kegyelme kísérje a jubiláló lel
készt további útján is: “Ti pedig, kedves hívek, a 
tisztüket jól betöltő vezéreket kétszeresen méltassátok 
megtisztelésre, leginkább azokat, akik az igehirdetés
ben és a tanításban fáradoznak” (lTimóteus 5:17).
•  Juhász Imre ny. ev. lelkész címe: Rév. Emery S. 
Juhász, P. O. Box 38, Hideaway Hills, OH 43107. 
— Tel.: (614) 5694654.
•  Kunos Jenő ny. ev. lelkész új címe: Rév. J. Eugene 
Kunos, 342 Poinsettia Ave., Apt. 207, Sebring, FL 
33870. — Tel.: (813) 471-0445.
•  Dr. Rönkös Károlynéev. lelkészözvegy címe: Mrs. 
Louise Rönkös, 2869 South Tinkers Lane, Twins- 
burg, OH 44087. — Tel.: (216) 425-3289.
•  Zugor Ernő ev. lelkész (jelenleg református gyüle
kezetben) új címe: Rév. Ernest J. Zugor, 1539 Prest- 
wick Drive, Orleans, ON Canada K1E 1S4. — Tel.: 
(613)824-0409.

HELYREIGAZÍTÁS
•  Az 1991/2. számban “Az Amerikai Magyar 
Evangélikus Konferencia ötvenéves Jubileuma” 
c. cikkben a felsorolt lelkészek közül az eredeti 
kézirat átírása folytán sajnálatosan kimaradt 
dePapp János László és * * *Pohóczky Béla neve. 
A figyelmetlenségért elnézést kér

szerkesztő

“FA SO R ” A D O M Á N Y O K
özv. Becker Jakabné (Niles IL)...................... 50.00
Nt. dr. Bodó János (San Rafael CA) ..........  100.00
Bottlik József (Toronto) .........................  *200.00
“Concordia” Ev. Gyűl. (Vermillion SD) .....  72.00
dr. Deutsch Dénes (Toms River N J )............ 150.00
Fröhlich János (Stamford CT) ..................... 50.00
Gracza Erzsébet (Minneapolis)...................... 50.00

dr. Ruppert Pálné emlékére
Halom Tibor (Edina MN) ............................  25.00
Nt. Juhász Imre (Cleveland) .........................  50.00

érettségije 50. évfordulója alkalmából
dr. Konkoly László (Berwyn PA) ................. 100.00
dr. Kun József (Bonn)....................................  250.00
Pintér György (New York) ....................... . 150.00

érettségije 60. évfordulója alkalmából
dr. Schulze János (Pleasantville NY) .........  300.00
dr. Szandtner Béla (Toronto) .......................*100.00
dr. Vas István (Toronto) ...............................  100.00
(♦ kanadai dollár)

A jelen nyugtázás összege $1747.00, a korábbiak
kal együtt olvasóink eddigi adományai a Fasor céljai
ra: $5070.00.

Az Egyesült Államokban és Kanadában élő olva
sóink számára a Fasori Gimnáziumra való adakozás 
legegyszerűbb módja: a csekket Hungárián Confe- 
rence-ELCA  névre kiállítva (“Fasor” megjelöléssel) 
küldjük erre a címre:

HUNGÁRIÁN CONFERENCE-ELCA 
9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 44102

IMÁDKOZZUNK!
Szentháromság, egy igaz Isten! Magasztalunk Té

ged, hogy istenséged titkát kinyilatkoztattad. Növeld 
hitünket, hogy igazán és hűséggel szolgáljunk Téged, 
itt a földi életben és majd az örökkévalóságban 
Urunk, a Jézus Krisztus által. Ámen.

Várjuk Szentlelkedet!
Vízhiány.. .fertőzött vizek.
Jó az évezredes csodáról énekelni, 
amikor megitatni a szomjasakat 
kősziklából forrás fakadt... 
s mai csodákra várni.

Élő Jézus, legyen, ahogy ígérted! 
Ejtsenek ámulatba minden népet 
a vizek új csodái!

Ha aki szomjazik, Hozzád siet,
Te ma is adsz neki élő vizet.
S  ha hisz Tebenned,
leikébe árasztod Lelked, és belsejéből
élő víz folyamai ömlenek.
A sivatagban források fakadnak, 
s amerre az élő bíz buzog, árad, 
oázis támad
mindenütt, szerte a Földön.

Add Lelkedet, hogy áradjon, ömöljön, 
élessze fe l az elepedteket, 
halálra váltakat!
Áradjon az irgalom szeretet, 
amerre szerte a világon 
ezer meg ezer új forrás fakad!

Várjuk a vizek új csodáit.
Várjuk Szentlelkedet!

Túrmezei Erzsébet
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Könyvism ertetés V ata i L ászló :

SÖTÉTSÉGBŐL VILÁGOSSÁGRA
Piiski kiadó, Budapest 1991, 281 oldal. Megren

delhető a szerzőnél: Dr. László Vatai, 14 Wincott 
Drive #408, Weston, ON, Canada M9R 2R9. — A 
könyv ára US$12.00, plusz $1.00 szállítási költség.

“Itt a Szabad Európa Rádió, a Szabad Magyar- 
ország Hangja.” Akkor, az 1950-es évek elején így 
jelentkezett az a rádióadás, amely a szovjet zavaró
adók ellenére sikeresen áttörte a vasfüggönyt és a 
legsötétebb elnyomás idején is az igazság mentőövét 
nyújtotta a hazugságok szennyes áradatában fuldok
ló magyar népünknek.

Egyházi részlege is volt a sugárzott műsoroknak. 
Szinte ma is hallom a bemondó hangját: “Protestáns 
félóránk keretében evangélikus istentiszteletet köz
vetítünk. Igét hirdet Németh József.” (Otthoni csa
ládtagjaink miatt használtunk felvett neveket.) Buf- 
falói lelkészségem éveiben számos alkalommal utaz
tam New York-ba dr. Vatai László barátommal, 
hogy a Szabad Európa ottani stúdiójában szalagra 
mondjuk a református, ill. evangélikus igehirdetése
ket és előadásokat.

Közel négy évtized távolából tűnnek elő emlékeim, 
amint Vatai: Sötétségből világosságra című könyvét 
lapozgatom. A kötet 51 igehirdetést, 10 rövidebb 
meditációt és 10 előadást tartalmaz, a 25 évet (1951- 
1976) átölelő, ötszázat meghaladó református soro
zatból válogatva. E rádiós igehirdetések és előadások 
szükséges voltát hadd igazoljam az Előszóból vett 
idézettel: “Nehéz történelme során ilyen szituációba 
még nem került Krisztus népe. Az uralkodó rendszer 
lehetetlenné tette az otthoni tájékozódást, az egyház 
szellemi vezetőit elhallgattatták, mások ágáltak a 
fórumokon. Ebben a helyzetben kívülről, a szabad 
világból szóltuk a keresztyénség igazát, erősítettük a 
legszűkebb területre visszahúzódott krisztusi közös
séget, és sugároztuk a hitet mindenki felé. Szükség
képp kritizáltuk a kommunizmus bomlasztó tényke
dését. (...) az egész magyar reformátusság, sőt a 
teljes magyar nép volt a címzett. A szabad világ 
bármely templomában (ma már) értelmetlenek len
nének ezek a megnyilatkozások, hisz nem aktuálisak, 
Magyarországon viszont egynél többet senki sem

mondhatott volna el, a másodikat már börtönben 
gondolta volna végig.”

A töredékességében is hatalmas anyagnak mosta
ni megjelentetése nemcsak történelmi dokumentu
mot nyújt, hanem megőrzi az akkori helyzethez 
szabott bizonyságtételt, sőt azt is igazolja, hogy — 
legalább is egyházi vonalon — teljesítettük emigrá- 
ciós életünk feladatait.

Mint ahogyan az egész Bibliában, az Ószövetség 
elejétől az Újtestámentum utolsó könyvéig, végighú
zódik vezérfonálként a Krisztusra mutató isteni üze
net, úgy hatja át ezeket a rádiós igehirdetéseket a 
Krisztus-központúság, a minden izmussal szemben
álló bizonyosság, hogy egyedül Krisztus által lehet
séges a megváltás.

Egy 1955-ben elhangzott igehirdetés témája: Sötét
ség és világosság. Ez szolgáltatja az egész kötet címét. 
János 8:12-ben mondta Jézus: Én vagyok a világ 
világossága... Néhány jellemző mondat így hangzik: 
“A vasfüggöny leeresztésével a világosságot is szeret
ték volna elzárni az emberektől. Nálatok még csak 
homály van, mert Krisztus fényessége ma is világítani 
akar, de a sötétség lassan elönti Európának azt a 
táját. Ebben a most elömlő sötétségben is tisztán 
hangzik Krisztus megváltó szava: ‘Én vagyok a világ 
világossága.’ Ez a világosság nemlankadó sugárzás
sal állandóan ragyog. ( . . . )  Vagy a sötétség, vagy a 
világosság; vagy a kommunizmus, vagy a keresztyén
ség. S Krisztus így folytatja a felolvasott igét: ‘Aki 
engem követ, nem járhat a sötétségben.' Nem lehet 
Krisztust követni, s a bolsevizmust szolgálni.”

Az Urát megtagadó, de bűnbánó és mártírhaláláig 
hűségesen szolgáló Péter apostol nyomában így szól: 
“Nem az egyház egyeteme tévedt el (1945 óta), csak 
egy kisebbség, de helyzetét nagyon meghatározza ez 
az állapot. ( . . . )  Lásd meg Péter apostol útját, s járd 
is végig hittel és hűséggel.” (1968)

Öt ország magyar hallgatói felé sugárzott egyik 
karácsonyi prédikációját így fejezi be: “Ma is van 
karácsony, igazi ünnep. El ne veszítsd egy letűnt kor 
romjaival együtt, s el ne sodoijon tőle az értelmetlen 
formákban felbomlott világ, se az istentelen emberek 
és eszmék felelőtlen és pokoli fondorlata. Ha hiszel 
és alázattal ünnepelsz, akkor a végtelen, kozmikus

A budapesti, ma már európahírű Országos Evangélikus Múzeum egyik termét mutatja a felvétel. Itt őrzik pl. 
Luther Márton végrendeletének eredeti példányát. Magyarországra látogatók ne mulasszák el a múzeum 
megtekintését; hétfő kivételével mindennap 10-6 között van nyitva. Címe: Deák tér 4; az evangélikus 
templom mellett. [Lutherischer Dienst fotó]

arányú, mégis személyes Krisztus karácsonykor meg
születik a szívedben. És hazavezet az Isten orszá
gába.” (1969)

Kár, hogy a kötet anyagát megszabó válogatás 
1955 és 1964 között nagyot ugrik. Az olvasót bizo
nyára érdekelték volna az 56-os forradalom idején és 
után elhangzott igehirdetések mondanivalói.

A kötetben közölt előadások nagyrészt hitvédelmi 
és polemikus jellegűek, a Világosság c. marxista 
folyóirattal kapcsolatban, annak a keresztyénség 
elleni, tudományos mezbe öltöztetett támadásaival 
vitázva. Az előadások a teremtő és megváltó Isten 
kinyilatkoztatására támaszkodva megdönthetetlen 
logikával tesznek bizonyságot a keresztyénség igazá
ról.

Ismertetésem végén ismét az egyik igehirdetésre 
utalok, ahol az embertárs, a testvér iránti keresztyén 
felelősségről van szó: “Kain, hol van Ábel, a te atyád
fia?!” A kaini gyilkosság és mentegetőzés helyett a 
krisztusi szeretet legyen a keresztyén válasz Isten 
számonkérő szavára. Az igehirdetés így fejeződik be: 
„A szabadulást várjátok. Reméljétek is pillanatnyi 
elcsüggedés nélkül, de csak úgy jön el, ha egymásnak 
nem kaini módon, hanem Krisztus szeretetével lesztek 
a testvérei. Csak így maradhattok meg a történelem 
sodrában, s csak így állhattok meg az Isten ítélőszé
ke előtt.” (1955) Juhász Imre

Lapunkat felkérték az alábbiak közlésére:

FELHÍVÁS
A Független Kisgazda, Földmunkás és Polgári Párt az egyetlen 

szervezet, amely híven a választási harcok alatt meghirdetett céljához, 
következetesen harcol azért, hogy elkobozott, kiigényelt, TSZ-be 
kényszerített, s egyéb módon károsodást szenvedett tulajdont, legyen 
az ingó vagy ingatlan (ház, műhely, bolt, föld), az eredeti tulaj
donosok, vagy törvényes örököseik, éljenek a világ bármely részén, 
visszakapják.

A Független Kisgazdapárt szegedi szervezete széleskörű adatgyűj
tést végez és ezért kéri, mielőbb személyesen vagy levélben jelent
kezzenek az alábbi címen azok, akik tulajdonukat visszaigényelni 
szándékoznak: Független Kisgazdapárt, Kereszttöltés utca 13, 6723 
Szeged, Hungary.

Fogjunk össze emberi jogainkért, tulajdonunkért, mert fennáll a 
veszély, hogy “privatizáció” címén eladják, amit elraboltak!

Tulajdont visszaigénylő lapokat szervezetünknél lehet beszerezni. 
Hazatelepülés és tulajdon-visszaigénylés ügyében dr. Tari Mihály, a 
párt főügyésze áll segítségükre. A beérkezett visszaigénylések össze
írásáért felelős és e felhívást közreadja

Hatvány Zoltán, s.k.
szegedi önkormányzati képviselő

Szentlélek Isten
Szentlélek Isten, szállj le hozzánk, 
Szárítsd fe l újra könnyes orcánk.
S  mint egykor őket: tégy azokká, 
Tégy minket is tanítványokká.

Szentlélek Isten, várva várunk. 
Teljék be Véled újra házunk,
Zúgj, mint a szélvész zendülése 
S indul a vérünk lüktetése.

Szentlélek Isten, csüggedezve 
Jöttödre várunk szívrepesve. 
Egymásra nézünk koldus-árván, 
Körültünk hitszegés, csel, ármány.

Ha nem jössz: elbukunk egy szálig. 
Ha jössz: szolgálunk mindhalálig. 
Csendül az ajkunk új Igére 
S beteljesül, mit Ő  igére.

Baja Mihály
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EG YHÁZ HÍREI
EG YESÜL T ÁLLAMOK
•  Az Evangélikus Világszövetség központi ta
nácsa (ezelőtt: végrehajtóbizottsága) június 
30-a és július 10-e között Csikágóban ülésezik. 
Az 1990. évi. Brazíliában tartott VIII. ev. világ
gyűlésen fogadtak el új alkotmányt, mely a 
közgyűlések közötti időszakban működő ügy
intéző szervet is átalakította. A központi ta
nácsnak 49 tagja van, szigorú kvóták szerint 
osztva meg a 106 tagegyház képviseletét. A 
tárgysorozaton a palesztinai, középamerikai, 
libériái, etiópiai, s közép- és keleteurópai prob
lémák szerepelnek kiemelt hangsúllyal. 1974 
óta az EVSZ központi tanácsa ezalkalommal 
ülésezik újra az Egyesült Államokban.
•  Az “Evangelical Lutheran Church in Ameri
ca” egyház 1990-ben, immár három egymást 
követő évben összesen 22 millió dolláros defi
cittel zárta költségvetését. Ennek következté
ben az egyházi központból újabb 16 alkalma
zottat bocsátottak el és különféle egyházi 
programokat is leállítottak; ezek közé tartozik 
a világmissziós szolgálat lapjának a megszünte
tése és az országos ev. lap számainak a csök
kentése is. Almen Lowell orsz. főtitkár így jel
lemezte az egyház pénzügyi helyezetét: „A 
cukorkás boltot be kellett csuknunk!” Az el
bocsátások nyomán a kisebbségi ügyek osztálya 
mindjárt kiszámította, hogy nagyobb százalék
ban kisebbségi csoportokhoz tartozó személye
ket sújtottak ezzel a takarékoskodási lépéssel.
•  Az USA-ban a lakosság 86%-a keresztyén
nek vallja magát, s csak 7%-a tartja magát 
vallástalannak vagy ateistának, állapította 
meg egy nemrégen lefolytatott közvélemény
kutatás.
VATIKÁN
•  A svéd Szent Brigitta szenttéavatásának 600. 
évfordulóján ökumenikus Istentiszteletet tarta
nak Rómában. II.János Pál pápával fungál 
majd Werkstrom Bertil, a Svéd [Ev.] Egyház, 
és Vikstrom János, a Finn [Ev.] Egyház érseke.
•  A június elején kinevezett 22 új bíboros kö
zött van Korec Krizosztom János nyitrai tót 
püspök és Todea Sándor fogarasi és gyulafe
hérvári oláh gör. kát. érsek is.
HOLLANDIA
•  Statisztikusok szerint minden harmadik hol
landus valamely keresztyén egyház tagja. Meg
állapították azt is, hogy azok, akik vegyes há
zasságra lépnek, többnyire elidegenednek 
egyházuktól, míg azok a házaspárok, akik 
azonos vallásúak, rendszerint igen aktívan 
vesznek részt az egyházi életben.
NÉMETORSZÁG
•  Igen sajnálják, hogy újabb kísérlet ellenére 
sem sikerült az Északelbai Ev. Egyházban nőt 
püspökké választani. A Holstein-Lübeck Egy
házkerületben kétharmad többségben Kohl- 
wage Károly esperest választották meg Mahn 
Katalin lelkésszel szemben. Néhány hónappal 
azelőtt a Schleswig Egyházkerületben azon
ban Knuth János esperes csak többségi szava
zattal lett püspökké Rohrandt Rút lelkész elle
nében.
•  A berlini Protestáns Bibliatársulat 10,000 Új
szövetséget (Zsoltárokkal) ajándékul ad a ke

letnémet területekről kivonuló szovjet katonák
nak. A Bibliák szétosztását szovjet helyőrsége
ken illetékes gyülekezetek végzik.
JAPÁN
•  A Japáni Evangélikus Egyházban nemrég 
avatták a második nőt lelkésszé. Fumiko 
Naito kereken 15 év után követte az első ja
páni ev. lelkésznőt, Seiko Kadawakit a lelkészi 
szolgálatban.
ANGLIA
•  Clarké Kenneth nevelésügyi miniszter szerint 
a nyilvános iskolákban a vallásoktatást keresz
tyén hitoktatási elvek és gyakorlat szerint kell 
megszervezni, illetve kifejleszteni.
ALBÁNIA
•  “Nagy hibát követtünk el — mondta Alia 
Ramiz államelnök —, hogy megtiltottuk a val
lásgyakorlást.” Tudvalevő, hogy a keleti tömb 
államai között Albánia volt az egyetlen, mely 
magát “ateista állammá” nyilvánította ki. Be
záratták a templomokat, mecseteket, s bűn
ténynek számított, ha valakinél Bibliát vagy 
Koránt találtak.
FRANCIA ORSZÁ G
•  Marseillesben is van már ev. gyülekezet. A 
Finn Ev. Misszióstársulat segítségével és helyi 
ev. belmissziói közreműködéssel szervezték 
meg a Szent Gábriel Ev. Egyházközséget. Az 
ünnepi Istentiszteleten rk., ref., anglikán és 
ortodox egyházi vezetők is résztvettek. A név- 
választás nemcsak azért esett a bibliai arkan
gyalra, mert jó hírek hozója, hanem azért is, 
mert Gábriel, azaz Djibrill diktálta volna 
Mohamednek a Koránt. Marseillesben a lakos
ság túlnyomó részben müzlim.
KANADA
•  A torontói Szent András Észt Gyülekezet 
lelkészét, Udo Petersoot az Észt Ev. Exil Egy
ház érsekévé választották. Felszentelését elődje, 
Konrad Veen érsek végezte. Ezzel az érsekségi 
székhely Stockholmból Torontóba települt át. 
Petersoo érsek szerint egyelőre még nincs itt az 
ideje, hogy az exil egyház és a hazai egyház 
egyesüljön. Az utóbbinak az élén is érsek áll, 
tallini székhellyel.
CSEHORSZÁG
•  Az ittműködő Sziléziai Ev. Egyház rendkívü
li közgyűlésen püspökét és püspökhelyettesét 
megfosztotta hivatalából. Stonavski Vilmos 
püspök a rendkívüli közgyűlést törvénytelennek 
nyilvánította ki és jelezte, hogy saját körében 
újabb közgyűlést szándékszik összehívni. Idő
közben nem egészen tiszta, hogy ki is vezeti az 
egyházat, a püspök-e vagy a rendkívüli köz
gyűlésen megválasztott vének tanácsa-e.

SZOVJETUNIÓ
•  A szovjet megszállás alatti keletporoszországi 
részben, közelebbről Königsbergben (most 
Kaliningrad) újra megalakult egy evangélikus 
gyülekezet. Ennek tagjai Belsőázsiából odatele
pült németek. Alig egy-két évvel ezelőttig ezen 
a területen mindenféle vallásos/egyházi tevé
kenység tiltott volt. Most már 12 ortodox és 2 
baptista gyülekezet is működik. Ezek régebbről 
fennmaradt templomokban tartják összejöve
teleiket. Az evangélikusoknak — akiket lett és

litván lelkészek gondoznak — ígéretet tettek, 
hogy az egyik lefoglalt königsbergi templomot 
hamarosan rendelkezésükre bocsátják.
•  Ünnepélyes keretek között mondott köszöne
tét a skandináviai bibliatársulatoknak a moszk
vai Ortodox Patriarkátus 150000 Bibliáért. Ez 
a kiadás az ún. Tolkovaya Biblia újabb, jegyze- 
tes kiadása, közel hatezer oldalon három kötet
ben.
PÁPUA ÚJGINI
•  A Lae-ban működő, angol tanítási nyelvű
„Luther Márton” ev. szeminárium 25 éves 
fennállását ünnepelték. A szemináriumot két 
ev. egyház, a félmilliós lélekszámú Pápua Új- 
gini Ev. Egyház és a kisebb “Gutnius (Good 
News = Jó Hír)” Ev. Egyház tartja fenn. Ezek 
az egyházak további három szemináriumot is 
működtetnek; ezekben a tanítási nyelv pidzsin 
(amolyan keverék angolból és bennszülött 
nyelvekből). [EVHír]

"... sok népet egy hitre vive. . . ”
Az “Evangelical Lutheran Church in America” 

egyház 415 gyülekezetében — 1988. évi adatok sze
rint — az istentiszteleti nyelv nem, illetve nem min
dig angol. Spanyolul 158 gyülekezetben, németül 65- 
ben, finnül 54-ben, tótul 32-ben, lettül és kantoni 
kínaiul 18—18-ban, norvégül 17-ben, svédül 14-ben, 
mandarin kínaiul 13-ban, koreaiul, tajvani kínaiul, 
hmongul 8—8-ban, magyarul 7-ben, dánul 6-ban, 
észtül és inuipiatul 5—5-ben, kambodzsaiul, haitiül, 
izlandiul, laosziul, vietnámiul, vendül, japánul 2—2- 
ben, amharikul, franciául, navaho nyelven, szvahili- 
ül, tagalogul, sziámiul pedig 1 — 1 gyülekezetben hir
detik az Evangéliumot.

Evangélikus vendégház Sopronban
Magyarországra utazóknak készségesen nyújt fel

üdülésre alkalmat a nemrég létesített, “Gesztenyés
pihenő” néven máris ismertté vált evangélikus ven
dégház. Kényelmes berendezése, kedvezményes árai, 
előnyös fekvése ugyancsak alkalmassá teszik házas
párok, családok számára is, hogy ott az év bármely 
szakában pihenésre találjanak. Címe: Evangélikus 
Vendégház, Zerge utca 26, El-9400 Sopron, Hunga
ry. Telefon: 011-36-99-16-214.

KÖNYVEINK
Biblia, 1975. évi fordítás. $10. Dr. Ké
kén András: Deáktéri esték. Veöreös 
Imre: A középpont felől. D. Brachna 
Gábor: Útmutató a Biblia olvasásához.

, Kemény Péter: Negyedórák Isten előtt.
< Dr. Turóczy Zoltán: Ne félj! S5-S5. 

Veöreös Imre: A harmadik egyházi út, 
1948—1950. $4. Megrendelhetők az 

1 Amerikai Magyar Evangélikus Konfe
rencia nevén és címén (csekket, pénzes- 

i utalványt az angol névre állítva ki):
| Hungárián Conference-ELCA, 9715 '

Laké Avenue, Cleveland, OH 44102. ,
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Gyülekezeti hírek
CLEVELAND-NYUGAT 

Lelkész: Juhász Imre
Templom: W. 98 és Denison Avenue — Lelkészt 

hivatal: 3245 W. 98th Street (44102). Telefon: (216) 
961-6895. — Istentisztelet minden vasárnap de. 930- 
kor angol, 10.45-kor magyar nyelven. Űrvacsoraosz
tás minden hó első vasárnapján és az ünnepnapokon. 
Vasárnapi iskola októbertől májusig 9.30-kor angol, 
10.45-kor magyar nyelven.

Minden tekintetben kimagasló esemény volt nem
csak a gyülekezet életében, hanem a clevelandi ma
gyarság számára is, május 19-i, pünkösdi ünnepünk. 
Évtizedek óta nem látott teli templom, zsúfolt nagy
terem jellemezte az 55. jubileumot, mely lelkészünk
től való búcsúvétellel párosult. A Szentlélek ereje 
szólt a két püspök ajkáról (Dr. Nagy Gyula és Rt. 
Rév. Róbert Kelley), akik ApCsel 2:36-39, illetve 
Ezékiel 37:1-14 alapján hirdettek igét. Kiss János 
zeneszerző ezalkalomra írt Interlude c. orgonaművét 
Zedella Adrienné orgonistánk játszotta művészi bra
vúrral. Az Istentiszteletet követő díszebéd műsora 
híven tükrözte a jubileumi hálaadást s a gyülekezet 
és a lelkész meghatódottságát, amint Isten-hozzádot 
mondtak egymásnak. [Az ünnepi alkalomról képes 
riportot a következő számban közlünk. —Sz.] Nyu
galomba vonuló lelkészünk utolsó szolgálata június 
30-án lesz.

A lelkészkereső bizottságnak az egész világra kiter
jedő fáradozása mindeddig nem talált olyan megfele
lő evangélikus lelkészre, akit a gyülekezet meghívhat
na. Ideiglenes áthidaló megoldásként arra számíta
nak, hogy Lukácsi László ref. lelkész elvállalná hat 
hónapra az Istentiszteletek megtartását, teljesidejű 
lelkészi szolgálattal; ehhez azonban itteni egyházke
rületünk, valamint a gyülekezeti közgyűlés jóváha
gyása szükséges. „

KITCHENER-ONTARIO
A „Pilgrim” ev. templomban, 206 Duke Street 

East címen, július és augusztus kivételével minden 
hónap 3. vasárnapján du. 4 órai kezdettel van ma
gyarnyelvű Istentisztelet. A szolgálatokat Nt. István 
Imre helyi lelkész végzi.

BETHLEHEM-PA
A Szent János Vend Ev. Gyülekezetben (614 E. 

4th Street) ezentúl csak angolul tartanak Istentiszte
leteket; a vend- és magyarnyelvű szolgálatokat meg
szüntették. *

TORONTO
Lelkész; Bernhardt Béla

Templom: First Lutheren Church, 116 Bond 
Street — Lelkészi hivatal (minden posta ide 
küldendő): 9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 
44102, USA; tel.: (216) 631-5007. — Istentisz
telet (július—augusztust kivéve) a hó második 
és negyedik vasárnapján du. 4 órakor. — Fel
ügyelő: dr. Raschka László, tel.: (416) 783-6938.

Évadzáró Istentiszteletünket június 23-án tartjuk, 
mely alkalommal kiszolgáltatásra kerül az Úr Szent 
Vacsorája is. — Április 17-én nagy részvét mellett 
vettünk végső búcsút a békés-megyei Orosházán 
született özv. Becht Henrikné sz. Szalay Izabellától, 
gyülekezetünk presbiterétől. A gyászt megosztjuk fiá
val, Becht Gáborral, leányaival, Kölley Tibomé Zsu
zsával és Fábián Józsefné Mártával és családjukkal, 
más rokonokkal és barátaival itt és odahaza. A teme
tési szertartást mind templomunkban, mind a teme
tőben Nt. Turchányi Sándor beszolgáló lelkészünk 
végezte. Jézus szavai vigasztalnak és táplálják re
ménységünket: „Én vagyok a Feltámadás és az Élet, 
aki hisz Énbennem, ha meghal is él”.
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PÜNK. U. 9. VAS. -  JŰL. 21. 
Heti ige: Ef 5:8-9

21. Ef 2:13-22 — Mk 6:30-34
22. Ézs 2:1-5 — Mt 5:38-42
23. Gál 6:7-10 — Mt 5:43-48
24. Kol 1:3-11 — Mt 6:1-4
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